PROJETO DE LEI Nº    18, DE 2009

Partido da Educação

Dispõe sobre a inclusão, no currículo escolar das instituições de ensino públicas e privadas de nível fundamental e médio, da disciplina Iniciação Musical.

O Parlamento Jovem Paulista decreta:

Artigo 1º - Fica estabelecida, em cada série do ensino fundamental I e II e do nível médio, a disciplina Iniciação Musical, em todas as escolas paulistas da rede pública e particular de ensino.

Artigo 2º - Cada série terá uma aula semanal da disciplina Iniciação Musical.

Artigo 3º - As aulas de Iniciação Musical deverão desenvolver os conceitos de ritmo, melodia e harmonia, de forma que as crianças e jovens possam apreciar criticamente os diversos gêneros, estilos e formas musicais, como bem propõe os Parâmetros Curriculares Nacionais.

Parágrafo único - Outras atividades também poderão ser desenvolvidas como o canto coral, a percussão corporal e o desenvolvimento de uma rádio.

Artigo 4º - O programa da aula de Iniciação Musical deverá ser discutido pelos professores, juntamente com a Secretaria Municipal de Educação de cada município paulista, de forma que ele esteja de acordo com a realidade cultural de cada região.

Artigo 5º - As aulas de Iniciação Musical deverão ser ministradas por professores graduados em Música ou por profissionais competentes.

Parágrafo único - Na atribuição de aulas nas escolas públicas, os professores graduados em Música terão prioridade sobre os não formados nessa área.

Artigo 6º - A Secretaria Estadual da Educação deverá prover as escolas públicas de infraestrutura e todo o material didático necessário para a realização das aulas, bem como ser responsável pela formação continuada dos professores da rede.

Parágrafo único - Quanto às escolas da rede particular de ensino, cada instituição será responsável pela criação de infraestrutura própria e pela capacitação de seus professores.

Artigo 7º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.

Artigo 8º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

De acordo com a Lei de Diretrizes e Bases da Educação (LDB), Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, o ensino de Arte é obrigatório em todas as escolas do território nacional. Porém, a expressão “ensino de arte” permite várias interpretações. Essa expressão pode ser compreendida como uma multiplicidade de práticas polivalentes de educação artística, mas que, comumente, exclui o ensino de música.

O objetivo da introdução no currículo escolar da disciplina Iniciação Musical não é formar músicos, mas oferecer uma formação integral para as crianças e jovens, de maneira a articular a música com outras dimensões da formação artística e estética.

Este projeto de lei também objetiva que todas as crianças e jovens aprendam cantos, ritmos, danças e sons de instrumentos regionais e folclóricos, para que possam conhecer a rica diversidade cultural brasileira.

Passando a ouvir música de forma crítica, crianças e jovens poderão também compreender o motivo da criação e do consumo das diferentes expressões musicais.

Não obstante, a música é uma forma de promover o desenvolvimento emocional, intelectual e a sociabilidade de crianças e jovens. A música ajuda na concentração, de forma a contribuir para um melhor desempenho dos alunos em outras atividades. Também se trata de uma forma de melhorar a autoestima desses alunos, de maneira a afastá-los da violência e das drogas.

Dada a importância do ensino de música nas escolas de nível fundamental e médio, pedimos o voto dos colegas deputados jovens para a aprovação deste projeto.

CAROLINE GREGORIFUZETTI

ESCOLA COOPERADA NOVA GERACAO

BIRIGUI